
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 75, DE 8 DE ABRIL DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como considerando as informações constantes dos 
processos  relacionados no Anexo Único desta  Portaria  e  o  disposto no Parecer  CGU/AGU Nº 
01/2007 -  RVJ,  aprovado pelo  Presidente  da  República,  no  Diário  Oficial  da  União  de  31  de 
dezembro de 2007, Seção 1, Página 4, em especial nos seus parágrafos 273, 274, 284 e 301, e no 
art. 4º-A, inciso IV, do Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, resolve:

Art. 1º Deferir o retorno ao serviço, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, 
oriundos da extinta Siderurgia Brasileira S. A. - SIDERBRÁS, para compor quadro especial em 
extinção do Ministério de Minas e Energia - MME, sob regime celetista.

Art. 2º Cabe ao MME notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao 
serviço, conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007.

Art.  3º  Os  empregados  deverão  se  apresentar  ao  MME  no  prazo  de  trinta  dias,  contados  da 
notificação a que se refere o artigo anterior.

Parágrafo  único.  A  não  apresentação  do  empregado  no  prazo  mencionado  no  caput  implicará 
renúncia ao direito de retornar ao serviço.

Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado no 
MME.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO BERNARDO SILVA

ANEXO ÚNICO

CPF Nome Processo nº 
114.004.801-59 ARTUR DAMACENA CARVALHO 04599.513232/2004-33
114.425.141-91 CÍCERA MARIA LOPES 04599.513697/2004-94
008.969.266-72 GILBERTO GUIMARÃES MENDES 04599.508848/2004-92
149.940.201-50 INÊZ SIQUEIRA BARBOSA 04599.521565/2004-36
126.506.331-15 JANE ROBERTA LUBE CONDÉ 04599.521564/2004-91
084.342.631-49 LAURO VALÉRIO DOS SANTOS 04599.513236/2004-11
335.403.227-87 LEILA DE SOUZA PORTELLA 04599.513221/2004-53
044.216.987-68 LUIZ CARLOS CALHEIROS 04599.513701/2004-14
063.068.961-04 MARIA APARECIDA PESSOA DE MORAES GUAHYBA 04599.519832/2004-13
103.629.163-49 MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DOS SANTOS 04599.513227/2004-21
224.439.401-87 SILVANA SOARES DE GODOI E SOUSA 04599.513220/2004-17
345.241.267-91 SILVIA REGINA CORTEZ ADDOR 04599.521294/2004-19
002.277.811-04 WILSON RODRIGUES PEREIRA 04599.513703/2004-11

D.O.U.: 09/04/2009
Seção 2

Página: 42


